— 132 — 
en el xx. reglón do se leye mas larga
mente. 

Donado facta. por el senyor Rey al Conde de 
Trastamera, de las villas de Recia e de 
Epila. 

Pateat cunctis presentis seriem inspec-
turis. Quod nos Petras Dei gratia Rex 
Aragonum etc. Si devociones sinceritatem 
quam nos nobilfe vir Enricus Ilustris prin-
cipis Alfonsi bone memorie Castelle Regis 
filius Comesque Trestamere miles erga 
nostra servitia, ostendistis liberaliteratque 
prompto videlicet quia deserendo. per nos-
tri honore negotia guerre ffrancie Regis 
percuius eratis servitio. pro factis guerre' 
quam habemus cum Rege Castelle acl nos 

• accessistis in qua nobis servivistis ut ab 
experto novimus utiliter atque bone nostri 
et vassallorum nostrorum personas in fac
tis armorum mortis periculis exponendo 
diligenter atendimus dignum arbitramus et-
decens'ut per huiusmodi servicis nobís 
cum retributionis gratia compensemus hae 
igitur consideratione dicti conspicientes 
Castrumet villan de Alacant eum eius ter-
minis homihibus el: féminis Gastris, forta-
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liciis ct aleareis pertinenciis redditibus 
exitibus et proventibus et alus juribus suis 
quod et quam Infans fferdinandus frater 
nr. habebat in Regno Valentie jure belli 
et alias nobis adquisitum et adquisita fuisse 
porspicientes etiam nos verbo permississe 
vobis et nostris daré Castrum et villam 
predictam de Alacant pro permissorum 
serviciorum retribucionera Quia tamen 
quibusdam pervilegiis nostris juramentis 
vallatis factis universitati dicte ville de 
Alacant intervenientibus quibus obstanti-
bus dictum Castrum et villam a nostra 
Regia corona separare non possumus in 
compensacionem et esmendam dictorum 
Castri et ville do Alacant huius instrumen-
ti' publici perpetuis temporibus valituri 
tenore gratis et ex certa scientia et spon-
tanea volúntate per nos et nostros heredes 
et successores perpetuo damus perfecta 
pura et irrevocabile donationc ínter vivos 
sub retentionibus et condicionibus infras-
criptis vobis dicto Enrico Comiti Tresta-
mére presentí et recipienti et vris. succes-
soribus Castrum ct villam de Epila ct Cas
trum et villam de Riela in Régno Arago-
num consistentia et consistentis cum eorum 
et ipsarum fortalicies universis et singulis 
in dictis Castris ct villis et terminis suis 
situatis et cum aldeis domibus turribug 
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masiis, et locis constitutis et constituendis 
et cum ómnibus terminis et pertinenciis 
et apendicis dictarum villarum Castrorum 
atque locorum et cum hominibus et femi-
nis cristianis et judeis et serracenis in pre-
dictis. Castris villis et locis et eorum ter
minis habitantibus et habitaturis et cum 
mero et mixto imperio et alia jurisdiccione 
civili et criminali alta et baxa et cum pis-
cacionibus et venecionibus fluminibus ne-
moribus atque silvis redditibus exítibus et 
proventibus molendinis furnis peytis ques-
tiis caloniis subditis ademprinis serviciis 
servitutibus realibus et personalibus hosti-
bus et cavalcatis et earum redemptione 
monetatico cenis albergüs et cum homnibus 
allis juribus in dictis castris villis et locis 
nobis pertinentibus et debentibus pertenere 
de jure foris juribus et consuetudinibus 
pro ut melius et plenius nos et nostri ea in 
predictis Castris villis et locis et ratione 
eorum habuimus et habemus et habere de-
bemus ac consuevimus quoquomodo hanc 
autem donationen facimus vobis dicto Co-
miti et vestris heredibus et succesoribus 
perpetuo subretentionibus et condicionibus 
infrascriptis sic. melius et plenius dici et 
intelligi potuerit ad nri. et nostroram secu-
ritatem et salvamenlum et sanum etian 
intellectum. Et extrahentes predicta omnia 
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et singula que nobis supra damus de jure 
dominio et pos se nostri et nostrorumeadem 
irrjus domini et posse veslri et vestrorum 
posimus mitimus et trasferrimus irrevoca-
biliter pleno jure inducentes nos de predic-
tis ómnibus et singulis in possessionemcor
poral em seu quasi ad habendum tenendum 
omnique tempore posidendum prout per 
nos vobis melius data sunt et superius at 
inferius continentur promitentes vobis 
quod trademus vobis vel cui volueritis loco 
vri. possessionem corporalem seu quasi 
omnium predictorum. Et nichilominus da-
mus et concedimus vobis et vris. auctorita-
ten Hcentiam et plenum posse quod nos 
per nos seu alium nomine nro. seu nos-
trorum auctoritate nra. propria possitis 
possessionem seu quasi omnium predicto
rum et singulorum libere aprehenderé et 
aprehensam licite retiñere. Nos enim do
ñeen vobis dictam possessionem tradideri-
mus vel vos eam aprehendiritis constitui-
mus vos interim predicta orania et singula 
pro vobis et vestro nomine precario possi-
dere seu quasi ex causa huiusmodi dona-
tionis cedimus per nos et nros. vobis et 
vestris perpetuo omnia jura omnesque ac-
tiones reales et personales mixtas útiles et 
directas et alias quascumque nobis compe
tentes et competentia ac competeré deben-
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tia in predictis ómnibus et singulis contra 
quascumque personis et res ratione eorum. 
Quibus juribus et actionibus possitis vos 
et vestri uti et experiri agendo et deffen-
dendo et aliquo raodelibet in judioio et ex
tra quod ad modura nos possemus ante 
huiusmodi donationen et jurium cessionem 
mandantes huius intrumenti publici serie 
quod vice Epile gerere volumus in hac 
parte universis et singulis hominibus supe-
rius dictis que vos et vestros per dominios 
eorum habeant et teneant vobis que et 
vostris. pareant respondeant et obediant in 
et sicut ómnibus et singulis in et sic quibus 
nobis ante presentem donationem debebant 
et tenebantur responderé parere ac etiam 
obedire ac per predictis vobis et vestris 
homagium faciant et fideíitatis etian ju-
ramentum Nos enim absolvimus de presen-
ti omnes et singulos et homines supradictos 
ab omni homagio dominio et fidelitates qui
bus nobis astricti sint pro predictis quo-
modolibet obligati ipsis tamen vobis vel 
cui volveritis loco vestri presentibus ho
magium fideíitatis juramentuin predicta 

Retentiones. Retinemus tamen no vis et nostris heredibus 
et succesoribus in predictis que vobis da-
mus et sub taü conditione et pacto predic-
dictam donationem vobis facimus quod vos 
et vestri heredes et succcessores perpetuo 
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pro hiis que vobis damus sitis nri. et 
nostrorum vassalli perpetui et naturales 
et nos et nostros successores pro dominis 
vris. habeatis perpetuo nobisque et eis 
obediatis et fidelitatem et obedientiam ob-
servetis sicut ceteri comités barones et no-
bües Regnii Aragonum sunt nostri vassalli 
et habent nos per dno. eorundem et tenent 
nobis et nris. fidelitatem et obedientiam 
observare. Et quod de nobis et nris. ac 
de dictis Castris villis et locis nobis et suc-
cessoribus nris. et Regnis et terris nris. 
malum nullo unoquoque tempore eveniet 
sine dapmnu quinimo et ipsis et eorum 
ómnibus et singulis fortaliciis iratos et pac-
tatos cum paucis et multis et cum quibus 
voluerimus recolligetis et recipietis nos et 
successores nostros et nostrum et eorum 
primogénitos absque contradictione et im
pedimento quocumque totiens quotiens et 
quando per nos et nros. successores et 
primogénitos predictos fueritis requisiti si 
quod autem contentio internos vel nostros 
successores in predictis que nobis damus 
ex parte una et aliquem seu aliquos ba-
ronum seu barones aut alios subditos 
nros. ex altera eveniret vos et vestri in 
eadem possitis vos ita haberc et faceré et 
eis usibus et juribus uti sint et quibus alii 
Comités ct barones naturales Regni nri. 

18 
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possunt se habere ct uti rctinemus etiam 
nobis et nris. quod vos et vri. succes-
sores pfédietorüm qui vobis damus tenea-
mini observare omnes foros et omnia pri
vilegia usas et constitutiones ordinationes 
monetas et observantias Regni Aragoni ac 
prohibitiones generales et speciales per nos 
et heredes et successores nros. factas et 
tiendas si quibusoumque rebus teneamini 
etiam vos et vestri de hiis que vobis damus 
faceré guerram illis personis quibusvis 
status seu conditionis sea legis sint cum 
quibus nos et nri. guerram habuerimus 
quovismodo et quivis etiam ratione et ob
servare pacem nostram et treguam de foro 
Aragoni ordinatam et aliam quaslibet 
quam nos et nostri indicendam duxerimus 
et etiam observandam. Retinemus inque 
nobis et nris. quod si nos aut nros. succes
sores in predictis que vobis damus quam-
documque ad regalem dignitatem perve-
niret ipso facto predicta omnia ct singula 
que bobis damus sint nostra et nostrorum 
ac nobis et nostris successoribus integre 
revertantur sit quod predicta donata per 
nos vobis et vestris sint et heantur isto 
casu penitus quod non datis et presens do-
natio pro infecta virtute paoti seu legis co-
missorie in dicto jasu hic apositi seu adicti 
sint etiam nostri et nostrorum devolvantur 
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omnia supradicta ipso juro et facto per-
dictis nobis et nostris successoribus si 
quod dcus avertat vos vcl vros. succes-
sores predictorum inquamcumque otate 
absque filiis masculis de legittimo matri
monio precatis mori contigerit quamdo-
cumque quo casu vos vel vri. possitis 
íiliam vel filias sique superent matrimo
nian collocaro et honorifice dotare de bo-
nis predictis juxta decentia earumdem et 
in utroque duorum proximi dictorum ca-
suum nobis et nostris liceat premissorum 
omnium absque vestri et vestrorum aut 
ad licencian! autem requisitione volúntate 
et forii solemnitato et recognicione obser-
vata vel non potius possessionem corpo-
ralem seu quasi et dominium aprehenderé 
et aprehensam ac aprohensum licite re
tiñere et in utroque dictorum duorum ca-
suum homines dictorum castrorum villa-
rum adque locorum riobis et nostris suc
cessoribus juramentum fidelitatis et ho-
magium teneantur et eis liceat penitus fa
ceré et prestare et ab omni homagio et 
fidelitatis juramento nobis vel nostris pres
tito et prestando sint absoluti et inmunes 
predictas autem retenciones conditiones 
et modos aut eorum aliquem lo cum ha-
bere nolumus in casu quo successitio reg-
norum et terrarum nostrarum ad infantes 
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fferdinandum et Johanem fratres nos-
tros vel eoruní altemm quocl deut aver-
tat quomodolibet perv'eniret. Et pro pre-
dictis que vobis et vris. damus et pro 
observandis effectualiter retentionibus et 
conditionibus supradictis vos et yri. succe-
ssores predictorum que vobis damus tenea-
mini nobis et nostris faceré homagium et 
ffidelitatis ctiam juramentum ad hec Ego 
Euricus dicti domini Regis Castelle exitnie 
rccordationes filius et Comesque Trestame-
re acceptans et recipiens cum gratia multi-
plici actione sub conditionibus et retentioni
bus ómnibus et singulis supra dictisá vobis 
dioto domino Rege presente donationempre-
dictam in compensationem etsmendam dic-
torum Castri et ville de Alacant mench fac-
tam non vi dolo, nec metu impulsos nec in 
aliquo cincuravectus sed gratis et ex certa 
scientia et spontanea volúntate Confiteus me 
fore contentum hujus modi donationis pre-
textu de quacumquepromisione pervosdic-
tum dominum Regem nunoh verbo vel scrip-
tis facta videlicet de donatione mihi et meis 
fienda de dictis Castro et villa de Alacant 
renuncians quod expresse omni et quicum-
que juri michi vel meis pertinenti quomo-
dohbet in eisdem dicte promisionis occasio-
ne aut allia ratione quacumque tactis per 
me sacrosantis quataor evangeliis coram 
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me positis juro per Deura et eadem sancta 
quatuor cvangelia et virtute ac religione 
dicti juramenti per me et meos successores 
per firmam et solemnem stipulationem in 
hoc instrumento appositam promito in bona 
fide vobis dicto domino Regí presentí et 
recipicnti et vestris. Quod ego et mei erirmis 
vestri et vestrorum vaásalli propi et natu
rales et vos et vestros successores pro domi-
nis nostris habebimus perpetuo.nobis que 
et eis fidelitatem et obedientiam servabimus 
sicut ceteri comités barones et nobiles reg-
ni Aragonum sunt vestri vasalli et habent 
vos pro domino et eorundem tenentur vobis 
et vestris fidelitatem et obedientiam obser
vare et quod de vobis et vestris ac de dictis 
Castris et villis et locis vobis et succesori-
bus vestris et regnis et terris vris. malum 
ullounque tempore evenict sive damnum 
quin potius non ipsis et eorum ómnibus et 
singulis fortaliciis iraticos et pactatos cum 
paucis et multis et cum quibus volueritis 
et recoligemus et recipiemus vos et succe
ssores vestros et etiam vestros et eorum 
primogénitos absque contradictione et im
pedimento quocumque totiens quotiens et 
quando per vos velvestros successores et pri
mogénitos predictos fuerimus requisiti re
tento mihi et meis quod si quisquam inter
ine seü meos successores ex una parte et 
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quoscumque baronum seu barones aut a] ios 
subditos nostros ex altera contentio eveni-
ret in eadein Ego et mei nos habers possi-
mus et faceré atque uti prout per nos dic-
tum dominum regem superáis declaratio 
promito etiam per me et meos vobis dicto 
domino regi et vestris. Quod ego et mei su-
cessores predictorum qui mi et meis datis 
observabimus omnes foros et omnia privile
gia usus constitutiones ordinationes mone-
tas et observantias regni de Aragonum ac 
prohibitiones generales et especiales per et 
heredes etsuccessores vestros factas et fien-
das sicut quibuscumque rebus promito in-
super per me et meos vobis dicto Domino 
Regi et vestris quod ego et meis successores 
in predictis que mei et eis datis de eisdem 
michi donatis faciémus guerram illis perso-
nis cujusvis status seu conditionis sint cum 
quibus vos velvestri guerram habueritis 
quovismodo et quevis etiam ratione et ob
servabimus pacem'et treguam vestram de 
foro aragonum ordinata et allia qualibet 
quam vos et vestri indicendam duxeritis 
seu etiam observandam. Et pro predictis 
ómnibus et singulis complendis et atenden-
dis ac firmiter observandis obligóme et meis 
succesoribus et moa ipsOrum bonamovilia 
et inmovilia habita et habenda ubique et 
nichilominus fació vobis dicto domino Regi 
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de eisdem per nobis et nostris homagium 
tiore et manibus comendatum nec rainus 
óranos et singulos meos successores astrin-
gens et obligans de certa scientia cura hoo 
eodem instrumento vicem gerenti epile ad 
observandum complendum et attenden-
dum predicta omnia et singula eorunden. 
Et ad similia juramentum et homagium no
bis et nostris successoribus per agendo 
promito in bona fide per me et meos vobis 
dicto domino Regi presentí et recipienti et 
vestris et notario subscripto tan quam pu-
blice persone hec a me stipulanti et reci
pienti pro illis ómnibus et singulis quorum 
interest et intercrit ac interesse potuerit et 
poterit in futurum omnia et singula supe-
rius dicta tenere firmiter et observare in-
violabiliter observare et contra ipsa vel 
ipsorum aliqua non faceré vel venire per 
me aut interposita persona ratione minoris 
etatis et restitutionis integrum et omni alii 
juri foro legi rationi constitutioni et con-
suetudini contra hec repugnantibus. Et nos 
Rex predictus salvis nobis et nostris in 
ómnibus et per omnia retentionibus supra-
dictis recipientes á vobis dicti Comité ju
ramentum homagium ac promissiones pre-
dictas per firmara et solcmpnem eslipula-
tionem in presenti instrumento apositam 
tacti per nos sacrosanttis quatuor evange-

— 144 — 
liis coram nobis positis juramus in dicti 
virtute juramenli per nos et nostros suc-
cessores promitimus vobis dicto Comiti et 
vestris ac subscripto notario tamquam pu-
blice persone hec a nobis pro illis quorum 
interest intercrit aut interese potest et po-
terit in futurum legittime estipulanti et 
recipienti quod vobis et vestris successo-
ribus complentibus et observantibus omnia 
supra dicta et singula eorundem donatio-
nem predictarn et omnia singula in pre-
senti instrumento contenta tenebimus et 
observabimus et contra ipsa et ipsorum 
aliquam non faciemus vel veniemus per 
nos vel interposita persona aliqua ratione 
jure vel causa. Et nichilominus deffende-
mus et protegemus vos et vestros a quo
rum cumque injuriis et indebitis molesta-
tionibus seu offensis sicut bonus dominus 
suos noros (sic, ¿bonos?) et lógales (sic, 
legales) vasallos et naturales protegeré et 
defenderé tenetur et debet. Et imponentes 
nostris et nostrorum successorum univer-
salibus heredibus et sucuessoribus et ipsos 
ad hec obligantes et astringentes eisdetn 
injungimus quod premissam donationem et 
omnia singula supra contenta sub condi-
tionibus et retentionibus supradictis te-
neant efficaciter et observent et contra 
eam in aliquo nec veniam nec aliquem con-
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travenire permittat aliqua ratione. Et ad 
majorem vestri et vestrorum securitatem 
per reverendum Luppum Cesar Augusta-
num Archiepiscopum et Episcopos ac no-
biles milites et alios consiliarios nostros in-
ferius nominatos jurari facimus ad sancta 
Dei evangelia. Quod nunquain consulent 
procurabunt aut aliter dabunt opera per 
quarn seu cujus pretextu donatio supra 
dicta valeat revocan minui seu quovismodo 
enarvari (sic, enervan) potias nobis et nos-
tris complicibus et observantibus omnia et 
singula autedicta nobis et nostris successo-
ribus consulent et suplicabunt ac erga nos 
et nostros instabuút et procurabunt pro
pose quod dicta donatio efectualiter et in-
violabiliter observetur. Et nos dictus Lu
pus divina miseratione Cesar Augustamus 
Archiepiscopus Petrus Oscensis Episcopus 
cancellarius ac Petrus Tirasone Episcopus 
Bernardus de Capraria et Blasius de Ala-
gone milites et Petrus Ferdinandi dominus 
de Ixar ac Lupus de Gurrea Camarlengus 
Michaclis de Gurrea et Gondisalvus Ferdi
nandi de Heredia milites conciban dicti 
domini Regis scilicet nos dicli Archiepisco
pus et Episcopirnore episcopali tenendo 
manuin ad pcctus positis coraaa vobis et 
vos alii superius naminati tactis per nos 
sacrosantas quatuor evangeliis juramus de 

19 
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ipsius domitii Regís mandato ct volúntate 
dicti juramento virtute omnes simul et qui-
libet nostrum insoüdum promitimus inbone 

, fide vobis dicto Comiti presentí et recipienti 
et vestris ac subscripto notario per ómni
bus illis quorum interest intercrit aut in
terese poterit in futurum legitime estipu-
lanti et recipienti quod nunquam consule-
mus procurabimus aut aliter faciemus seu 
opera dabimus per quam donatio supra 
dicta minui aut quoinodolibet enervari pos-
sit quinimo nobis et nostris complentibus 
et observantibus omnia singula supradicta 
dicto domino Regí et ejusque successoribus 
consulemus suplicabimus et erga ipsum 
dominum Regem et suis instantibus pro
pose quod dicta donatio efectualiter invio-
labiliter observetur. Et in premissorum 
omnium testimonium nos dictus Rex hoc 
instrumcntum publicum ficri jussimus bu
lla nostra plúmbea in pendenti munitum. 

Aljaferia, Za- Quod est datum et actum in Aljaffaria c i-
ragoza20Ene- vitatis Cesar Augusto die vicésima januari 
ro 135 .̂ anno a nativitate domini milésimo trecen-

tesimo quinquagesimo séptimo nostrique 
regni vicésimo secundo. Visa Ra.—Signum 
Petri Dei gratia Regis Aragonum etc. qui 
predicta omnia et singula firmamus conce-
dimus et laudamus et juramus.—Signum 
Enrici Gomitis Trestamere predicti qui hec 
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laudo concedo et firmo el juro et homagium 
Luis, arzobis- faaio.—Signum Lupi Cesar Augustani Ar
po de Zarago- chiepiscopi.—Signum Petri Osonensis Epis-
za ; Pedro, copi cancellari.—Signum Petri Tirasonen-
obíspo Ilues- sis Episcopi.—Signum Bernardi de Capra-
ca; Pedro Ta- ría.—Signum Blasii de Alagone.—Signum 
razona; Ber- Petri Ferninandi domini de Ixar.—Signum 
nardo de Ca- Lupi de Gurrea camarlengui.—Signum Mi-
brera; Blas de chaelis de Gurrea. — Signum Gondisalvi 
Alagon; Pedro Ferdinandi de Heredia consiliariorum pre-
Fernandez, se- dictorum qui laudamus promitimus conce-
ñor de Hijar; dimus et juramus.—Testes hujus rei sunt 
Lope de Gu- Petras Jordani de Virios miles consiliarius 
rrea; Miguel majordomus domini Regis Berengarius de 
de Gurrea; Palatio miles portariusmaior domine Regi-
Gonzalo Fer- ne et Jacobus de Faro juris peritas consi-
nandez de He- liari ipsius domine Regis—Signum Mathei 
redia.—Pedro Adriani prothonotari sigilla tenentis dicti 
Jordán de Vi- domini Regis et autoritati Regia notari pu-
rics, Jacobo blici per totam terram et dominationem 
de Faro. ejusdem qui predictis interfuit et scribi 

fecit et clausit. 
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Donatio facta per dominum Regem Gomiti 
Trestamere de villis Tamariti de Lithera 
Montisalbi Tairage et Villagrase ac villam 
Gastilionis de Burriana et ville Regalis. 

Sit ómnibus notum quod nos Petras dei 
gratia Rex Aragonum etc. ad grata utilia-
que servitia nobis prestita per vos nobilem 
virum Enricum ülustris principis Alfonsi 
recordationis eximie Regís Castelle filium 
Comitemque Trestamere militem utiliter 
adque prompte «in guerra quam habemus 
cum Rege Castelle» in qua omiso servitio 
Regis ffrancie in eadem nobis servivistis li~ 
beraliter atque prompte vestri et vestro-
rum vassallorum personas mortis periculis 
exponendo mérito habentes respectum per 
nos et nostros successores perpetuo presen
tís publioi instrumenti tenore pura perfecta 
et irrevocabile donatione ínter vivos damus 
et concedimus vobis dicto Gomiti et vestri 
successoribus perpetuo villam Tamariti de 
Lithera in regno Aragonum situatam et v i 
llas Montisalbi Tairage et villegrasse in Ca-
thalonia consistentes et villam Gastilionis 
Campi deburriane ac villam Vile-Regalis in 
Regno Valentie constitutas cum eorom Gas-
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tris fortaliciis universis et singulis in dictis 
villis et tcnninis suis situatis in cum eorum 
domibus turribus mansis et locis constitu-
tis et constituendis et cum ómnibus tcrmi
nis pertinenciies apendiciis dictarum villa-
ruin et locorum et cum hominibus et femi-
nis xrisptianis et judeis et sarracedis in 
dictis villis et locis et eorum seu earum 
terminis habitantibus et habitaturis et cum 
mero et mixto imperio et alia juredictione 
civili et criminal! alta et baja et cumpisca-
tionibus et vcnationibus íluminibus nerao-
ribus atque silvis retditibus exitibüs et pro-
ventibus molendinis furnis peitis questes 
calonis subsidiis ademprinis servitiis servi-
tutibus rcalibus et personalibus et cavalca-
tis et,earum redemptione monetatico cenis 
albergis et cum ómnibus alus juribus in 
dictis villis et locis nobis pertinentibus et 
debentibus pertinere de jure foris juribus 
et consuetudinibus constitutionibus et usa-
ticis prout melius et plenius nos et nostri 
ea in dictis villis et locis et ratione earum 
habuerimus et habemus et habere debemus 
et consuevimus quoquomodo hanc autem 
donationom facimus vobis dicto Gomiti et 
vcstris heredibus et successoribus sub re-
tentionibus et condicionibus infra escriptis 
sicut melius et plenius dici ct intelligi po-
tuerint ad vestri et vestrorum securitatem 

— 150 — 
et salvamentum et sanum etiam mtelectum 
et extrahentes predicta omnia et singula 
que vobis damus de jure dominio et posso 
nostri nostrorum et eandem in jus domi-
nium et posse vestri et vestrorum mittimus 
et tranferrimus sus dictis conditionibus et 
retentionibus irrevocabiliter pleno jure in-
ducentes nos depredictis ómnibus et.singu-
lis in possessionera corporalom seu quasi 
ad habendum tenendum et pascificc (sic, 
pacifice) possidendum promelius pro nos 
nobis data sicut et superius at inferius 
continetur promitentes quod trademus vo
bis vel quivolueritis loco vestri posses-
sionem corporalem seu quasi omnium pre-
dictorum. Et nichilominus damus et con-
cedimus vobis et vestris auttoritatem et 
licentiam et plenum posse quod vos per 
vos seu alium nomine vestro seu ves
trorum auctoritate vestra propria pos-
sitis possessioncm seu quasi omnium 
predictorum et singulorum libere apre
henderé et aprehensam licite retiñere. 
Nos enim donech vobis dictam possessio-
nem tradiderimus vel vos eam aprehende-
ritis constituimus vos interina predicta om
nia et singula pro nobis et nostro nomine 
precario posidore seu quasi. Et ex causa 
hujusmodi donationis cedimus per nos et 
nostros vobis et vestris omnia ¡ura omnes-
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que actiones reales et personales útiles et 
directas et alias quasqumque nobis com
petentes et compctentia et competeré de-
bentia in predictis ómnibus et singulis et 
contra quasqumque personas et res ratione 
eorum. Quibus juribus et actionibus possi-
tis ros et vestai uti ex experiri agendo et 
defendendo et aliquomodolibet in judicio 
et extra quod ad modum nos possedimus 
ante hujusmodi donationem et jurium ce-
ssionen. Mandantes huius instrumenti pu~ 
blici serie quod vicem epile gerere volu-
mus in hac 'parte universis et singulis ho-
minibus superius dictis quod vos et vestros 
pro dominis eorum habeant et teneant no-
bisque et vestris pareant respondeant et 
obediant insuper ómnibus et singulis in hec 
super quibus nobis ante presentera dona-
tionen debebant et tenebantur responderé 
parere ac etiam obedire ac pro predictis 
vobis et vestris homagium faciant et fideli-
tatisetian juramcntum nos enim absolvi-
mus de prcsenti omnes et singulos nomines 
supra dictos ab omni homagio dominio et 
fidelitate quibus nobis astricta sint vel 
quomodolibet obligati ipsis tamen nobis vel 
qui volueritis loco nostri prestantibus ho
magium et fidelitatis juramentum predicta. 

Retentiones Rctinemus tamen nobis et nostrishercdibus 
et successoribus in predictis que vobis da-
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mus et sub tali conditione et pacto predic-
tam donationcn vobis faciraus quod vos et 
vestri heredes et successor.es pro has que 
vobis et vestris damus sitis nostri et nos-
trorum vassalii propri et naturales et nos 
et nostros successores pro dominis vestris 
habeatis nobisque et eis obediatis et fideli-
tatem et obedientiam observetis sicut alii 
Comités et barones, et nobiles regnorum 
Aragónum et Valentie et principatus Ga-
thalonie sunt nostri vassalii et habent nos 
pro domino eorumdem et tenentur nobis et 
nostris fidelitatem et obedientiam observa
re. Et quod de nobis et nostris aa de dictis 
villis et locis nobis et successoribus nostris 
in regnis et tenis nostris malum nulloum-
que tempore eveniet sive dampnum Qui-
nimo in ipsis et earum ómnibus et singulis 
fortaliciis iraticos et pactatos cum paucis 
et multis et cum quibus volueritis recoli-
geritis et recipietis nos et nostros successo
res et etiam nostrum et eorum primogéni
tos absque contradictione et impedimento 
quicumque totiens quotiens et quando per 
nos et nostros successores et primogénitos 
predictos fueritis requisiti si qua aute con-
tentio inter vos vel nostros successores in 
predictis quod vobis damus ex parte una 
et aliquem seu aliquos baronum seu baro
nes aut alios subditos nostros ex altera 

http://successor.es
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eveniret vos et vestri iri éadem positis vos 
ita habere et faceré éfeis usibus et juribus 
uti sicut et quibus áli comités et barones 
naturales Ilegnorum et ter'rarum. nostra-
rum po'ssunt se habere et uti. Retinemus 
etiam quod nos et nostris successores pre-
dictorum quod vobis damus teneamini 
omnes foros et privilegia usus ordinationes 
monetas et observantias constitutiones ét 
usaticos barchinonenses et regnorum arago-
num et'Yalentie ac principatus Gathalonie . 
ac proiiibitiones generales et especiales per 
nos et liéredes et successoros' nostros fae-
tas et fiendas super quibusqumque rebus 
tctteamini vos ét vestri de his qué vobis 
damus faceré guerram illis. personis cujus-
vis status seu conditionis fuerint cumqui
bus nos vel nostri guerram habuerimus 
quovis modo et quacumque etiam ratione 
et observare etiam pacem nostram et treu-
guam ac paces et treugas de foris arago-
num et Valentie ac de constitutionibüs et 
usibus ac usaticis barchinoiiensis et catha-
lonie ordinatam seu. ordinatas et quam seu 
quas nos et nostri indicenda.m seu indicen-
das duxerimus seu etiam observandas. Re
tinemus ñique nobis et nostris quod si nos 
aut nostros successores in predictis que 
vobis damus quandocumque ád regalera 
dignitatem provenire contigerit ipso facto 

20 
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predicta omnia et singula que vobis daraus 
sint nostra et nostrorum ac nobis et nostris 
successoribus integre revertantur sic quod 
predicta vobis donata sint et habeantur isto 
casu penitus pro non date et presens do-
natio quod inficta virtute pacti seu legis 
comissorie in dicto casu hic apositi seu 
adiccti sint etiam nostra et nostrorum et 
devolvantur etiam omnia supradicta ipso 
jure seu modo predictis nobis et nostris 
successoribus si quid Deus avertat vos vel 
vestros successores in quacumque etate 
absque filiis masculinis de legittimis ma-
trimonis procreatis mori contigerit quan-
documque quo casu vos vel vestri positis 
íiliarn vel filias si quod supererent matri-
monialiter collocare et honorifice dotare de 
bonis predictis juxta decentiam earumdem. 
Et in utroque duorum casuum predictorum 
nobis et nostris liceat premisorum omnium 
absque vestri vel vestrorum aut alias l i -
centiam autoritate requissitione volúntate 
et fori constitutioni aut usatici solempnita-
tem et conditiono sérvala vel non et possi-
mus possessionem oorporalem seu quasi et 
dominium aprehenderé et aprehensam ac 
aprehensum licite retiñere et in utroque 
dictorum duorum casu hominis dictarum 
villarum et locorum predictorum nobis et 
nostris successoribus juramentum fidelita-
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tis et homagium teneantur faceré et pres
tare ab omni homagio et fidelitatis jura
mento nobis et nostris prestito et prestan
do sint absoluti totaliter et inmunes pre-
dictas autem retentiones conditiones et 
modos aut eorum aliquem locum habere 
volumus in casu quo successio regnorum 
et terrarum nostrarum ad infantes fferdi-
nandum et Johanem fratres nostros vel 
eorum alterum quod deus avertat quotno-
dolibet perveniret et quod predictis ómni
bus et singulis complendis attendendis et 
effectualiter observandis sub conditionibus 
et retentionibus supradictis vos et vestri 
successores predictorum quod vobis et ves-
tris damus teneamini nobis et nostris ho
magium et fidelitatis juramentum faceré et 
prestare ad hec. Ego Enricus dicti domini 
Regis Castelle alte recordationis filius co-
mesque Trestamere recipiens et aceptans 
cum gratiarum actione sub retentionibus et 
conditionibus ómnibus et singulis supra
dictis a nobis dicto Domino Rege presentem 
donationem predictam tactis perme sacro-
sanctis quatuor Dei evangeliis coram me 
positis juro per deum et ipsa eadem qua
tuor evangelia et virtute dicti juramenti 
per me et meos per firmara et solemnem 
cstipulationem in hoc instrumento apposi-
tam promito ct bona fide a vobis dicto 
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dominó Regí presentí -el recipienti et ves-
tris Quod Ego et mei erimus vestri et ves-' 
trorum vasalli propri et naturales et vos 
et vestros successores prodóminis nostris 
habebimus proprio vobisque et eis obedie-
mus et fidelitatem et obedientiam servabi- . 
mus sicut ceteri Comités et barones et no-
biles regnorum Aragonum et Valentie et 
principatus Cathalonie siut vestri vassalli 
et habent vos pro domino eorumdem et 
tenentur vobiset vestris fidelitatem et obe
dientiam observare, ac que de nobis et 
nostris ac de dictis villis mi donatis nabis 
et successoribus et llegnis et terris vestris 
malum nullo unq.uc tempore eveniret sive 
dampnum Quiriimo in ipsis et earum ómni
bus et singalis fortaliciisiratos- et pactatos 
cum gaucis et multis cum quibus volueri-
tis recoligemus ct recipiemus vos ét ves-
tros successores et efiam vestrum et eorum 
primogénitos absque contradictione et im
pedimento quoeumque: totieus quotieus et 
quando per vos vel vestros successores et 
primogénitos predictos fuerimus requisiti. 
Retínente mi et meis quod si quis ínter me 
et meos successores ex una parte et quos-
cumque baronem seu barones aut alios 
súbitos vestros ex altera contentio eveniret 
in eadem ego et mei nos habere posimus 
et faceré atque uti pront per vos dictum 
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dominara Rcgeiri superhis decla'ratum exis-
tit. PromitQ etiam per me et meos vobis 
dicto domino Regi et vestris quod ego et 
raéis successores observabimus omnes fo-' 
ros et omnia privilegia usus ordinationes 
monetas et obseryantias constitutiones usa-
ticos barchinone et observantias regnorum 
Aragonum et Valentie ac principatus Ca-
thalonie .ac prohibitiones generales et espe
ciales per nos et heredes ac successores 
nostros factas et fiendas super quibuscum-
qué rebus promito insuper per me et meos 
successores vobis. dicto domino Regi et 
vestris quod ego et meis successores pre-
dictorum miehi dictorum de eisdem fácie-
mus guerram lilis personis cujusvis status 
seu conditiones sint cura quibus vos vel 
vestrí guerram habueritis quovis modo et 
quam vis etiam ratione et observabimus 
pacem Vestram et Arenga de foris ara
gonum et Valentie ac constitutiones Ca-
thalonie et usaticis Barchinoue ordinatas 
et aliam quam libet quam vos et ves--
tri indicendam duxeritis seu etiam ob-
servandum et quod predictis ómnibus et 
singulis complendis et atendendisobligo me 
et meos successores et mea et ipsorum bo-
na movilia et inmovüia habita et. habenda 
ubique et nichilominus fació vobis dicto 
domino Regi de isdem quod vobis et ves-
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tris homagium ore et 'manibus comenda-
tum nechminus omnes et singulos meos 
successores et astringens et obligans de 
certa scientia cum eodem instrumento vice 
gerenti epile ad observandum complendum 
et attendendum omnia et singula eorumdem 
et ad similia juramentum et homagium vo-
bis et vestris sueccessoribus faciendam 
Promito in bona fide per me et meos vobis 
dicto domino Regi presentí et recipienti et 
vestris et notario subscripto tamquam pu
blico persone hec a me legitime estipulanti 
et recipienti per illis ómnibus et singulis 
quorum interest et intererit et interere po-
test et poterit in futurum omnia et singula 
superius dicta tenere firmiter et inviolabi-
liter observare et contra ipsa et ipsorum 
aliqua non faceré vel venire per me aut 
persona interposita ratione minoris etatis 
vel alio jure casu vel etiam ratione renun-
tians quamtum ad hec beneficio minoris 
etatis et restitutionis in integrum et omnia 
aliijuri foro legi constitutioni consuetudini 
contra hec repugnantibus. Et nos Rex pre-
dictus sal vis nobis et nostris in ómnibus et 
per omnia retentionibus et conditionibus 
supra dictis recipientis a vobis dicto Comi
té juramentum et homagium ac permissio-
nem predictam per firmam et solemnem es-
tipulationem in presenti instrumento aposi-
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ta tactis per nos sacro sanctis quatuor 
evangeliis coram nobis positis juraraus in 
dicti virtute juraraenti per nos et nostros 
successores promitimus vobis dicto Comiti 
et vestris et subscripto notario tamquam 
publice persone hec a nobis pro illis quanto 
interest intererit aut interere potest et po-
terit in futurum legitime estipulanti et re-» 
cipienti quod nobis et nostris successori-
bus complentibus et observantibus omnia 
supra dicta et singula eorumdeto dictam 
donationem et omnia et singula in presentí 
instrumento contenta tenebimus et obser-
vabimus et contra ipsa vel ipsorum aliqua 
non faciemus vel veniemus per nos vel in-
terpositam personam aliqua ratione jure 
vel causa et nichilominus defendemus et 
protegemus vos et ^estros a quorum cum-
que injuris et indebitis molestationibus seu 
oíí'ensis sicut bonus dominus suos veros et 
legales vassallos et naturales protegeré et 
deí'fendere tenetur et debet. Et imponentes 
nostris et nostrorum successorum univer-
salibus heredibus ipsos ad hec obligantes et 
astringentes eisdem injungimus quod pre-
misam donationem et omnia et singula su
pra contenta sub conditionibus et reten-
tionibus supra dictis teneaut efficaciter et 
observent et contra ea vel aliquo non ve-
niant nech aliquem contravenire permitant 
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aliqua ratione. Et ad majori nostri et nos-
trorum securitatem per re ver endura Lup-
pum Cesar Augustanurn archiepiscopum et 
episcopos ac nobiles milites et alios consi
liarios nostros inferius nomínalos jurári 
fecimus ad sancta Dei evangelia quod nun-
quam consulent procurabunt aut aliter da-
faunt opera per quarn seu cujus pretextu 
donatio supra dicta valeat revocan minui 
sen quavis modo enervan quin potius to-
bis et vestris complentibus et observanti-
bus omnia et singula ante dicta nobis et 
nostris successoribus consulent et suplica-' 
bunt ac erga nos et nostros instabunt pro
curabunt propose quod dicta donacio efec-
tualiter et inviolaviliter obs'ervetur. Et nos 
dictus Luppus divina miseratione Cesar 
Áugustanus archiepiscopus et Petras Os-
censís Episcopus cancelarius- ac Petras Ti -
rasone Episcopus Bernardus de Capraria 
Blasius de Alagone milites et Petras Ferdi-
nandi dominus de Ixar ac Luppus de Gu-; 
rrea camarlengus Michaele de Gurrea et 
Gondisalvus Ferdinandi Héredia milites 
scilicet nos dicti archiepiscopus et Episcopi 
more Episcopali tenendo manum ad pectus 
"positis coram nobis et nos alii superius 
nominati .tactis per nos sacrosanctis qua-
tuor evengeliis juramus de ipsius dominj 
Regis mandato volúntate et dicti juramenti 
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virtute orrmes simul et quolibet nostrum 
insolidum promittimus in bona fide vobis 
dicto comiti presentí et recipienti et ves-
tris et subscripto notario pro ómnibus illis 
quorum interest intererit aut interese po-
test et poterit in futurum legitime estipu-
lanti et recipienti quodnunquam consule-
mus procurabimus aut aliter faciemus seu 
opera dabimus perqué donatio supradicta 
revocari minui aut quomodolibet enervan 
posit quinimo vobis et vestris complentibus 
et "observantibus omnia et singula supra 
dicta dicto domino Regí ejusque successori-
bus consulemus et suplicantibus et erga ip-
sum dominum Regem et suos instabimus 
propose quod dicta donatio efectualiter ej 
irrebocabiiiter observetur. Et in premiso-
ruin omnium testimonium nos Rex predic-
tus hoc instrumentum fieri jussimus nostra 
bulla plúmbea impendenti munitum datum 
et actuin í'uit in Aljafí'aria civitatis Cesar 

Zaragoza 20 Auguste die xx. januarii anno á nativitate 
Enero 1357. domini M." CGG." L." séptimo nostrique reg-

ni vicessimo secundo. Visa registrata—Sig-
num Petri Dei gratia Regis aragonum etc. 
Qui predicta omnia et singula íirmamus 
concedimus laudamus et juramus—Signum 
EnriciCoinitis Trestamere antedicti quichec 
laudo concedo et firmo et juro et homagium 
fació.—Signum Luppi Cesar Augustani Ar-

chiepiscopi.—Signum Potri Dscensis Epis-
copi cancellario.— Signum Petri Tirasone 
Episcopi.— Signum Bernardi de Capraria. 
—Signum Blasii de Alagone.—Signum Pe
tri domini de Ixar.—Signum Luppi de Gu-
rrea Camarlengui.—Signum Michaelis de 
Gurrea.— Signum Gondisalvi Ferdinandi de 
Heredia Consiliariorum predictorum Qui 
hec laudamus promitimus concedimus et 
juramus.—Testes huius rei sunt Petrus 
Jordani Duiries miles consiliarius maior-
domus domini Regis'ac Berengarius de P a 
lacio miles portarius maior domine Regine 
et Jacobus de Faro jurisperitus consüiarii 
ipsius domini Regis. 

Convenció facta inter dominu Regem et Comi-
tem Trestamere. 

Ratificación. Noverint universi. Quod nos Petrus Def 
gratiaetc.Et ego Enricus lllustrissimi Domi
ni Alí'onsirecordationis inclite Regis Gastelle 
frlius Comesque Trestamere respicientes in 
quibusdam cónventionibus sive pactis ín
ter nos et ad invicem initis et factis pre-

. dictum apud locum de Pina prout'de ipsis 
constat per dúo consimilia publica instru
menta per alfabetum divisa nostri dicti Re-
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gis sigillo magestatis et mei dicti Cpmitis 
siguió impcndenti munitas acta ct clausa 
per fidelem escriptorem nostti dicti Regis 
ffranciscum Dezgrau regia auttoritate no-
tarium publicum per totam terram et do-

Mártes 8 No- minationem nostram die martis die octava 
vierabre 1356. novembris anno a nativitat'e domini M. 

CGG. L. sexto inter alia fore expressum 
quodam capitulum cujus tenor sequitur 
sub hiis verbis. Otrosí que se fagan segu
ranzas muy buenas con sagramento pleito 
et homenage que] dito senyor Rey de Ara
gón no faga paz ni avenencia ni tregua con 
el Rey de Castiella sin volundat del dito 
Gomte ni el dito Córate non faga paz avenen
cia nin tregua sin volundat del dito senyor 
Rey de Aragón. Y dicto nos Rex et Comes 
predicti de certa scientia et consulte huius 
modi capitulum et omnia et singula in ipso 
contenta laudantes affirmantes et etiam 
aprobantes tactis per nos sacrosanctis qua-
tuor evangeliis coram nobis positis jura-
mus et dicti juramenti virtute promittimus 
per firmam et solemnem stipulationem in 
hoc contractu apositam alter alteri adiun-
gentes quod dictum capitulum et omnia et 
singula in eo contenta inconcusse tenebi-
mus et observabimus et contra illis vel 
aliquot ex contentis perpetuo non venie-
mus vel faciemus aliqua ratione jure vel 
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causa. Ét nichilominus ego dictus Gomes 
ipsius juramenti rcligione promito in bona 
fide vobis diclo domino Regi presentí ct 
recipienti et vestris quod ego nullo unquam 
tempore ero vassallus vel subditus Regís 
Gastelle absque vestri vel vestrorum vo-
lumtate et permisu ac licentia speciali. Et 
clemens seu auferens huius serie saper hiis 
mei omnimodam potestatem promito vobis 
dicto domino Regi presentí et recipienti et 
vestris et notario infrascripto tamquam 
publice persone hec a me estipulanti et re
cipienti quod illis ómnibus et singulis quo
rum interest interer.it et interese potest et 
polerit in futurum predicta omnia et sin-
gula tenere ac observare inviolabiliter et 
contra ipsa vel ipsorum aliquid non faceré 
vel venire ratione minoris etatis vel aliquid 
aliqua ratione renuntians quantum ad hec 
beneficio minoris etatis et restitutionis in 
integrum et omni alii juri foro lege rationí 
constitutioni et consuetudini contra hec 
repugnantibus et per eisdem tenendis et 
efectualiter observandis fació vobis dicto 
domino Regi homagium ore et manibus co-
mendatum. Et in premisorum omnium tes-
timonium Nos Rex et Gomes predicti de 
easdem fieri fecimus dúo consimilia publica 
instrumenta alterum vobis dicto Regi et 
alterum michi dicto Gomiti tradenda per 
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nolarium infrascriptum que per alfabetum 
dividí et nostris sigillis fecimus impenden li 
muniri queque datum et actum fuerint in